



SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,

v úvodu bych vám chtěla popřát pohodové velikonoční svátky, ať už je slavíte tradičně s pomlázkou a malovanými vajíčky, nebo si je užíváte spíše jako vítanou příležitost k odpočinku.

Také v tomto vydání našeho zpravodaje vám jako vždy přinášíme přehled aktuálního dění, plánovaných akcí i zajímavostí z našeho města. Do svých kalendářů si už nyní můžete zapsat například Pochod okolím Kaznějova (23. 5.), Den dětí (30. 5.) nebo slavnosti města (6. 6.). Více informací o plánovaných akcích naleznete na webových stránkách města.



Dnes bych vás chtěla informovat o důležitém kroku týkajícím se zázemí našeho koupaliště. Stávající dřevěná budova slouží veřejnosti již od počátku 60. let minulého století, kdy byla na koupaliště přemístěna jako nevyužívaná kantýna z chemických závodů. Tento objekt po dlouhá desetiletí dobře sloužil, jeho technický stav i přilehlé suché toalety však již dnes neodpovídají současným hygienickým ani provozním požadavkům. Zastupitelstvo proto schválilo demolici stávající budovy a výstavbu nového objektu s kioskem a toaletami. Nové zázemí vznikne na základě zpracované studie a následné projektové dokumentace. Stavba využije moderní, plně vybavené kontejnery, které budou z vnější strany obloženy dřevem, aby svým vzhledem navázaly na původní charakter budovy i celkový ráz koupaliště. Naším cílem je zachovat přírodní a tradiční vzhled a zároveň nabídnout návštěvníkům komfort odpovídající dnešní době. Přestavba by neměla narušit letošní ani příští letní sezonu. Pokud vše půjde podle předpokladů, rádi bychom měli stavební povolení vyřízené do konce prázdnin, aby bylo možné na podzim zahájit demolici a novou budovu dokončit do letní sezony 2027. V případě zdržení by se celá realizace posunula o jeden rok.

Věříme, že tato investice přispěje ke zkvalitnění prostředí koupaliště a zvýší pohodlí všech jeho návštěvníků. O dalším postupu a termínech vás budeme průběžně informovat.

Práce na novém sběrném dvoře jsou v plném proudu. Probíhá stavba opěrné zdi včetně betonáže nosných pilot, které jsou nutné k rozšíření příjezdové komunikace a vybudování chodníku. V rámci stavby dojde také k celkové rekonstrukci propojovacího chodníku a pěší komunikace procházející alejí od podchodu až k ulici Ke Koupališti.

V současné době probíhá výběrové řízení na rekonstrukci ulice Nádražní. Na začátku dubna bude zahájena rekonstrukce ulice Ke Staré mašině, která bude nově rozšířena o chodník. Tuto stavbu plně hradí zhotovitel bytových domů v dané lokalitě.

Na závěr mi dovoluť poděkovat všem, kteří přispěli do sbírky na pomoc rodině Barákových, která v důsledku požáru přišla téměř o veškeré vybavení bytu. Velmi si vážím toho, že mezi dárci je tolik našich spoluobčanů. Je vidět, že solidarita a ochota pomoci druhým jsou u nás stále silné.

Eva Šimlová
Mgr. Eva Šimlová, starostka

„RYCHLÉ INFORMACE“



- V měsících leden až březen byly radou a zastupitelstvem schváleny žádosti o příspěvek na financování činností některých zájmových a sportovních kaznějovských spolků:

ŽADATEL	ÚČEL POUŽITÍ PŘÍSPĚVKU	ČÁSTKA v Kč
Český svaz včelařů, z. s.	Nákup léčiva k ošetření včelstev	5 000,00
ŠTACE divadel. spolek	Moder. vybavení, kulisy, zhotovení kostýmů, obnova jeviště	20 000,00
Tenisový klub Kaznějov	Provoz tenisové školy mládeže v roce 2026	50 000,00
Kynologický klub Kaznějov	Činnost v roce 2026	30 000,00
Spolek pro Kaznějov	Kulturní, společenské a sportovní akce	45 000,00
Středisko volného času RADOVÁNEK	Maškarní bál 2026	5 000,00
Svaz tělesně postižených Plasy	Přísp. pro kazněj. občany rehabilitace, vitamíny, ozdravné pobyty, zdr. pomůcky	6 000,00
Svaz tělesně postižených Plasy	Setkání seniorů 2026	3 000,00
Hospic sv. Lazara z.s.	Přísp. na zdravot. materiál, léky	10 000,00
Centrum Hájek z.ú.	Přísp. na sociál. rehabilit. služby pro občany Kaznějova	15 000,00
Pohyb Kaznějov	Nájemné tělocvičny ZŠ pro dět. složky	40 000,00
SDH Kaznějov	Činnost v roce 2026	95 000,00
TJ SOKOL	Nájem tělocvičny, vybavení, údr. hřiště	35 000,00

- ČSÚ zveřejnil informaci o průměrné roční míře inflace v roce 2025, která činí 2,5 %; v závislosti na tomto údaji město bude podle uzavřených smluv navyšovat nájemné;
- zastupitelstvo města schválilo přijetí účelové finanční dotace od Ministerstva pro místní rozvoj České republiky z integrovaného regionálního operačního programu CZ.06.06.01/00/23_074/0007609 na vybudování přestupního dopravního uzlu (Nádražní ulice) ve výši 13 215 037,31 Kč (příspěvek EU ve výši 10 882 971,90 Kč, finanční prostředky ze státního rozpočtu ve výši 2 332 065,41 Kč);
- zastupitelstvo města schválilo přijetí individuální dotace od Plzeňského kraje na vybudování přestupního dopravního uzlu v Kaznějově (Nádražní ulice) do rozpočtu města Kaznějov ve výši 7 000 000,00 Kč;
- zastupitelstvo města schválilo přijetí účelové finanční dotace pro pečovatelskou službu pro rok 2026 prozatím ve výši 163 663,00 Kč od Plzeňského kraje (z důvodu rozpočtového provizoria státu);
- zastupitelstvo města schválilo záměr podání žádosti o dotace na Ministerstvo zemědělství prostřednictvím PK na obnovu, zajištění a výchovu lesních porostů do 40 let věku, ekologické a k přírodě šetrné technologie při hospodaření v lesích
- zastupitelstvo města schválilo podání žádosti z programu „Nákup knižního fondu knihoven v PK pro rok 2026“;
- zastupitelstvo města schválilo podání žádosti z programu „Podpora jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí PK v roce 2026“;
- k 31. 3. 2026 bude dokončena rozsáhlá a nákladná investiční akce – Rekonstrukce požární zbrojnice;
- v letošním roce dále pokračuje investiční akce – Výstavba sběrného dvora odpadů města Kaznějov, kde celkové náklady na výstavbu činí 30 041 466,01 Kč vč. DPH + náklady na vybavení sběrného dvora činí 2 147 641,10 vč. DPH; získaná dotace od Ministerstva životního prostředí činí 13 391 660,35 Kč;

Ing. Květa Hrabíková, tajemnice MěÚ

Puchýř, zaniklá huť nad Habeší?

V Kaznějově máme spoustu zvláštních místních pojmenování. Přespolní se podivují nad názvy jako jsou Stará mašina nebo třeba Komárov. Jedním z dalších je název ulice Pod Puchýřem, která byla pojmenovaná podle polesí východně od Kaznějova, odpradávná nazývaného Puchýř. Kde se ale ten divný název vlastně vzal? Proč zrovna Puchýř? V našem dalším článku z historie Kaznějova zkusíme najít možnou odpověď. Na katastru Kaznějova, nad čtvrtí lidově označovanou jako Habeš, v polesí zvaném Puchýř nebo také U Puchýře, se donedávna uprostřed lesa nacházela osamocená, velmi stará studna.



Při pohledu dovnitř už laik poznal, že studna, vzhledem ke skladbě kamenů, nebude nic z dob nedávných, ale o poznání staršího data. Žádné precizně seskládané kameny jako u jiných studní, např. z 19. nebo počátku 20. století, ale pradávná práce z velkých neopracovaných kamenů. Navíc byla vybudována velmi zajímavým způsobem. Směrem do hloubky se její kruhový průměr mírně rozšiřoval. Jednalo se pravděpodobně o velmi starou, možná i středověkou studnu uprostřed lesů, jejíž účel je nám dodnes neznámý. Studna byla běžně bez vody a na jejím dně se nacházela jen hlína, napadané větve a listí ze stromů. Pouze při velkých deštích se voda uvnitř výjimečně objevila. Téměř před dvaceti lety jsme se spolu s manželkou snažili studnu prohloubit, abychom se pokusili zjistit její skutečnou hloubku a zda by uvnitř nebylo možné nalézt nějaké artefakty, jenž by osvětlily její stáří. Sešplhal jsem tehdy do díry asi tři metry hluboké a prohloubil ji ještě o necelý metr. Jelikož jsme ve vykopané hlíně nenašli vůbec nic, úsilí jsme nakonec zanechali. I když kopat by šlo stále a bůh ví do jaké hloubky. A proč píši o studni v čase minulém? Nebezpečná a jen klacky zakrytá díra do země byla přibližně před deseti lety zasypaná, nejspíše lesními pracovníky. Dnes je prostor zasypané studny zcela bezpečný a nic na místě už nenapovídá o její existenci. To, co se zde v dávných dobách opravdu mohlo nacházet, je pouze předmětem domněnek. Zeptal jsem se proto místního archeologa, zda neví něco konkrétnějšího, a dostal odpověď, že na tomto místě není nic, co by bylo archeology evidováno. O dávném využití místa nám může napovědět také samotné místní pojmenování Puchýř. Název polesí je používán od nepaměti a je uveden i v nejstarších mapách či katastrálních zápisech. Ale kde se to divné pojmenování vlastně vzalo? Nejstarší mnou nalezený záznam o polesí nazývaném Puchýř se nachází v Kaceřovském urbáři z roku 1558 v souvislosti s lesy u Obory, kde se píše doslovně: „Zvláště při též vsi jest kus lesu, slove Puchýř...“ Ale nenechme se zmást sa-

motným názvem, pojmenování s určitostí neznamenalo onen bolavý otlak na noze. Puchýř byl v minulosti člověk, jenž dle starých hornických slovníků, puchoval (drtil nebo mlel) nějaký materiál. Josef Křížek, který sestavil a doplnil seznam pomístních jmen kaznějovských podle předešlé práce Františka Žaloudka, píše: „U Puchýře, také Puchýř nebo Puchárna. Říkalo se tak hutím, v nichž se těžená hornina drtila na drobno ve stoupách a pak se nosila (vozila) do pecí. Pomístní jméno „U Puchýře“ je také název lesa nad Olejnou a nad Habeší. Namísto v Habeši se také někdy říká v Puchýři.“ To by napovídalo pravděpodobnému využití tohoto zaniklého místa. Je také možné, že to, co se jevílo jako studna, mohla být v dávných dobách šachta na těžbu nějaké horniny, která se následně puchovala – drtila. V nedalekém okolí studny se nachází zbytky zaniklé vodoteče, jenž kdysi napájela dva velké vykopané rezervoáry na vodu, dnes vyschlé. Jestli jsou nedaleké rezervoáry ze stejného časového období jako studna, není jasné. Při větší představivosti, to co se jeví na první pohled studnou, mohlo být možná i tzv. vlčí jámou, středověkou pastí na lov vlků i jiné zvěře. Tomu by mohl odpovídat i onen rozšiřující se profil směrem dolů, aby se chycené zvíře nemohlo dostat zpět na povrch. Ale to jsou pouze mé spekulace a domněnky. Dále jsem zachytil vyprávění pana Wolfa z Habeše, jenž mi zcela nezávisle ohledně informace o studni pověděl o tom, co vyprávěla jeho matka, a to o osadě z doby husitské. K mému překvapení popsal přesně místo nedaleko od studny. Je jisté, že v dávné minulosti zde opravdu muselo něco být. Možná právě zaniklá puchýřská huť, podle které bylo před stovkami let pojmenováno celé polesí.

Dokládá to i můj vlastní průzkum s použitím detektoru kovů, který v okolí studny ukazuje spousty železných signálů v jinak čistém okolním lese. Na místě jsem našel velmi staré podkovy a nebál bych se některé datovat klidně až k období husitských válek. Podkova s širokými rameny byla nalezena jen pár metrů od zmiňované studny. Nachází se zde spousty neurčitých zrezlých železných úlomků, což by napovídalo nějaké činnosti s železem, případně se železnou rudou.



Faktem zůstává skutečnost, že pokud se opravdu jednalo o Puchárnu - huť na drčení, muselo se tak dít už dávno před rokem 1558. Odpovědi na otázky budou hlouběji pod povrchem a v budoucnu by je zodpověděl pouze podrobný archeologický průzkum okolí u zasypané studny.

Václav Forejt

Zima skončila, vstupujeme do jarní části sezóny

Mladší přípravka

Během zimy jsme s mladší přípravkou trénovali v tělocvičně jednou týdně. V prosinci jsme odehráli halový turnaj v Mariánských Lázních. Kluci se během turnaje snažili a až na pár momentů předvedli bojové výkony. Nakonec jsme po třech výhrách a třech prohrách obsadili celkové 4. místo. V jarní části sezóny chceme v tréninku zapracovat na rychlejší práci s míčem a lepší orientaci v herním prostoru. Z předpřípravecké kategorie přesuneme několik hráčů a začleníme je do mladší přípravky, aby pomalu začali získávat zápasové zkušenosti. Na základě umístění z podzimní části jsme postoupili do soutěže o přeborníka okresu, kde nás čeká 9 náročných zápasů. Budeme rádi, když nás přijdete osobně podpořit.



Starší přípravka

Po podzimní sezóně jsme začali trénovat každý pátek v tělocvičně ZŠ Kaznějov. Také jsme se zúčastnili halového turnaje ve Štěnovicích. Po třech hracích kolech jsme skončili na 13. místě z 20 týmů. Na jarní sezónu již trénujeme venku na školním hřišti třikrát týdně. Kluky chválíme za přístup k tréninkům a doufám, že se to projeví i v zápasech.



Mladší žáci

Přes zimní přestávku jsme začali trénovat jednou týdně v tělocvičně a jednou za 14 dní v Horní Bříze venku na umělé trávě. V jarní sezóně nás čeká už jen pár zápasů do rozdělení do další soutěže o mistra okresu nebo o umístění. Pokud by se povedlo oběma týmům žlutým i modrým postoupit do vyšší soutěže, budeme jenom rádi. Nyní už probíhají všechny tréninky venku 3x týdně a snažíme se co nejlépe připravit na jarní část sezóny. Do týmu mladších žáků také začleníme nové chlapce z přípravky, aby získávali další herní zkušenosti.

Starší žáci

Starší žáci se svědomitě připravovali v zimní přestávce na jarní finálovou část sezóny. Trénovali 2x až 3x týdně. Zároveň se zúčastnili několika turnajů v Nýřanech, kdy v posledních dvou turnajích nepoznali trpkost porážky. Takže vzhůru do boje o okresní titul.



Dorost

Dorost FK BK pod vedením Daniela Pojera vstupuje do jarní části sezóny s cílem zlepšit své postavení v tabulce a navázat na práci z podzimní části soutěže. Po podzimu se náš tým nachází na 9. místě v tabulce, což rozhodně není pozice, se kterou bychom chtěli být spokojeni. Do jarních bojů proto půjdeme s jasnou snahou posunout se v tabulce výše. Zimní příprava se nám bohužel moc nevydařila a byla slabší, než jsme si představovali. O to důležitější pro nás budou následující týdny před startem soutěže. K dispozici máme tři přípravná utkání, ve kterých chceme především stabilizovat kádr, dobře se připravit na mistrovské zápasy a co nejdříve nastavit fungování týmu. Do jarní části nastupujeme s odhodláním, budeme bojovat, věřit a dělat maximum pro to, aby se naše výkony i výsledky zlepšily. Věříme, že společným úsilím se nám podaří jarní část zvládnout co nejlépe.

Tým FK BK

Cvičenci Pohybu Kaznějov nezahálí ani v zimním období

Konec kalendářního roku a začátek roku nového bývá tradičně na soutěže všeho druhu poněkud chudý. Ale to neznamená, že naši cvičenci zahálí. Na konci prosince se celkem 15 cvičenců mladšího a staršího žactva vydalo do Plzně do Jump arény na již tradiční akci „Vánoční Jump aréna“. Instruktorů cvičení rodičů a dětí a předškolního žactva připravily pro své cvičence tříkrálová cvičení, předškoláci navíc využili i správného zimního počasí, tedy mrazu a sněhu, a jedna lekce probíhala místo v tělocvičně na náradí na bobech na svahu za kotelnou.

Co se týká soutěží, konaly se v tomto období jen 2 soutěže – únorová vybíjená žactva v Kaznějově a březnová přehazovaná ve Zruči. Na turnaj ve vybíjené, který proběhl 15. února, jsme postavili 1 družstvo v kategorii mladší žactvo II. Děti se tak statečně bily, resp. vybíjely a uhýbaly před vybitím, že se jim povedlo ve skupině A obsadit 2. místo. Bohužel souboj o bronz s druhým ze skupiny B, Chrástem, už se jim uhrát nepodařilo a skončily na nepopulárním 4. místě.

Přesně za měsíc, 15. března, se ve Zruči konal turnaj žactva v přehazované trojic. I zde se nám podařilo postavit družstvo, konkrétně tedy družstva 2 – v kategorii mladší žactvo I a v kategorii mladší žactvo II. A jako by nám ty brambory byly nějak souzeny, mladší družstvo (Stáňa, Áďa a Viki) po velmi vyrovnaných zápasech s opravdu kvalitními soupeři skončilo opět bez medaile, tedy na 4. místě. O něco složitější situaci mělo naše starší družstvo (Maty, Epi a Emma) V konkurenci dalších 7 kvalitních a vyrovnaných týmů skončilo ve skupině na 3. místě, což stačilo pouze na souboj o konečné 5. místo. Bohužel v tomto souboji ukázal soupeř, tedy tým ze Všenic, své skryté kvality a toto vítězství už si vzít nenechal. Naše druhé družstvo tak obsadilo 6. příčku.

Vážíme si toho, že stále máme dostatek cvičenců, kteří chtějí soutěžit a soupeřit, a za to jim patří náš velký dík. Pokud nám vydrží i v dalších letech, je velmi pravděpodobné, že medaile už na sebe nenechají dlouho čekat.

Teď už nás čeká příprava na hlavní soutěžní sezónu – soutěž všestrannosti předškolních dětí, závody v atletice a závody zdatnosti v přírodě Medvědí stezkou. Myslete na nás a držte našim závodníkům palce.

Valentýna Bílá

Rekord v Česku, rekord i v Kaznějově

Tříkrálová sbírka 2026 v Kaznějově opět trhl rekord. Do kasiček jste, milí Kaznějováci, vložili úctyhodných 37 710 Kč! Je to o rovné dva tisíce více než rok předešlý.

Penízky opět putují tam, kde je jich potřeba. Do Domova sv. Vavřince v Měcholově u Domažlic, kde žijí lidé s psychickými potížemi.

Do ulic Kaznějova se druhou lednovou sobotu opět vydaly čtyři skupinky Baltazarů, Melicharů a Kašparů spolu s dospěláckým doprovodem. Všude jsme se setkali s vřelým přijetím, za což moc děkujeme.

Celkem za pastorační oblast severní Plzeňsko se vybralo 624 954 Kč. Za oblast Plasko, kam patříme, se v Dolním Hradišti vybralo 10 241 Kč, v Oboře 15 590 Kč, v Plasích trhl rekord 27 477 Kč, Žebnickým cinklo 7 960 Kč a v Babině 7 984 Kč. V rámci celé České republiky to pak bylo neuvěřitelných 194 682 636 korun, což představuje v 26leté historii největší charitativní akce v zemi rekordní částku.

Ještě jednou děkujeme všem, kteří do kasiček přispěli, a těšíme se na další ročník Tříkrálové sbírky v roce 2027.

Valentýna Bílá



Kaznějovští hasiči sbírají body v českém halovém poháru

S kaznějovskými mladými hasiči jsme se rozhodli letos absolvovat český halový pohár v běhu na 60m překážek jednotlivců. Tato republiková soutěž zahrnuje 4 soutěže – dvě na jaře, další na podzim a v zimě. V polovině února jsme se proto vypravili do Ostravy na první soutěž. Přes celou republiku se vydali 3 závodníci v kategorii starších. V kategorii dívek 14-15 let se Lucie Krátká umístila na 60. místě ze 132 dívek, v kategorii chlapců 14-15 let byl Jakub Habrych 70. ze 120 závodníků a v kategorii chlapců 12-13 let byl Tomáš Bílý 24. ze 74 kluků a odvezl si i první body do celkového pořadí, protože v celkovém pořadí boduje vždy prvních 50 v každé kategorii.

V polovině března jsme využili pěkné počasí i pro první trénink na překážkách na hasičském hřišti, abychom se co nejvíce připravili na druhý závod v Jablonci nad Nisou. Tam v sobotu 14.3. soutěžili starší chlapci a dívky, v neděli pak závodili mladší. Náročný víkend, kdy se během dvou dnů soutěže zúčastnilo skoro 900 soutěžících, zvládli všichni úspěšně, a to i mladší, pro které to byla první podobná zkušenost s takto velkými závody a tvrdou konkurencí. V kategorii dívek 14-15 let byla Lucie Krátká 113. a Julie Pechová 159. ze 166 dívek, v dívkách 9-11 let byla Elizabeth Vilímová 116. ze 156, mezi dívkami 7-8 let byla Viktorie Vilímová 41. ze 43. Mezi chlapci v kategorii 7-8 let byl Jakub Pašek 27. ze 43, v kategorii 12-13 let byl Tomáš Bílý 36. z 97 a mezi chlapci 14-15 let byl Jakub Habrych 58. ze 105.

I z Jablonce tedy tři naši závodníci vezou nejen další body do celkového pořadí poháru, ale i řadu zkušeností a motivaci pro další trénink a zlepšování.

Za SDH Kaznějov Monika Šubrtová



Zloděj ukradl dva historické veterány

Policisté pátrají po zloději, který v Kaznějově ukradl dvě historické motorky. Stalo se to v období mezi 18. lednem a 9. únorem. Zloděj je ukradl Milanu Malinovi z lodního kontejneru, který je umístěný u prodejny Pendl Café na výjezdu z Kaznějova. Zloděj nejprve poškodil visací zámky u kontejneru a pak z něj motocykly odcizil. Majiteli tak způsobil škodu přes 700 tisíc korun.



Jednalo se o historického veterána červené barvy Indian typ Scout z roku 1938 a černý motocykl CZ 125 z roku 1963. Policistům se během dvou týdnů podařilo vypátrat jeden z ukradených veteránů, a to Indian Scout. O druhém zatím nevědí. O pomoc se proto obracejí i na veřejnost. Pokud by měl někdo k případu jakékoliv informace, které by jim pomohly s objasněním krádeže, ať vytočí linku 158.

Valentýna Bílá



Během ničivého požáru přišla rodina téměř o vše

Manželé Lumír a Lenka Barákoví z Kaznějova na sobotu 7. března 2026 pravděpodobně nikdy nezapomenou. Odpoledne seděli v obývacím pokoji, Lenka se připravovala na noční směnu, když se najednou z vedlejšího pokoje ozvala ohlušující rána. Při nabíjení elektrokoloběžky bouchnula její baterie. Následoval požár, při kterém manželé s plnoletým synem přišli téměř o vše. Lumír se snažil plameny ještě před příjezdem hasičů pomocí hasicího přístroje zkrotit, ale marně. Při záchraně bytu se nadýchal kouře a protože má astma, záchranná služba ho odvezla do nemocnice, kde byl napojen na dýchací přístroje. Propustili ho až po půlnoci.

Když se vrátil domů, bylo mu do pláče. „Elektronika, nábytek, televize, patrové postele, matrace ... o všechno jsme přišli. Co neshořelo, je zničené kouřem. Vysklilo to i výplň oken. Byla to nešťastná náhoda,“ vypráví Lumír, který s rodinou žil v obecním bytě v Nádražní ulici 13 let. Jakmile to půjde, chtějí se vrátit zpátky a žít jako dřív. Podle starostky Evy Šimlové by to mohlo být v červnu. Momentálně žijí v náhradním bytě, který jim poskytlo město.

Rekonstrukce bytu bude stát kolem 1 milionu korun, nutné opravy spojené s vyhořením by městu jako majiteli měla uhradit pojišťovna. Aktuálně je opravená elektřina, vymě-

něná okna a probíhají stavební úpravy – nové omítky, podlahy, dveře...

Manželé pracují jako sanitáři v Primavedu v Plzni, kde se velkou část svého života starají o nemocné a bezmocné lidi. Teď potřebují pomoc od nás. Protože neměli sjednané pojištění domácnosti, vytvořit znovu útulný domov pro ně nebude vůbec jednoduché. Proto na platformě Donio.cz díky starostce Kaznějova vznikla finanční sbírka, do které může přispět kdokoliv a jakoukoliv částkou. Stačí si najít jejich příběh nazvaný „Sanitáři Lenka a Lumír pomáhají nemocným, po požáru sami pomoc hledají“, a peníze poslat. Vámi zaslané částky se téměř ihned objeví na webové stránce a vy můžete sledovat, kolik se již podařilo nasbírat.

Veškeré peníze poputují právě manželům Barákovým. Peníze budou použity na pořízení základního vybavení domácnosti, které rodina při požáru ztratila. Patří sem nábytek, spotřebiče a elektronika potřebná pro každodenní život, oblečení a obuv, školní potřeby a učební pomůcky pro jejich syna. Dále budou finance využity na nákup kuchyňského vybavení, ložního prádla a dalších nezbytností, které rodině umožní znovu bezpečně a komfortně fungovat v domácnosti.

Sbírka bude ukončena na začátku května. „Jsme moc vděční za každou korunu. I padesát korun pomůže. Děkuje,“ uzavřel Lumír.

Valentýna Bílá

Proč je důležité třídit odpad

Třídění odpadu je jedním z nejjednodušších způsobů, jak můžeme každý z nás přispět k ochraně životního prostředí. Přestože se může zdát, že jeden člověk mnoho nezmuže, opak je pravdou. Každý správně vytríděný kus odpadu znamená menší zátěž pro přírodu a výrazně větší šanci, že materiál dostane „druhý život“.

Recyklací se šetří energie i přírodní zdroje. Například výroba papíru z recyklovaného odpadu spotřebuje výrazně méně vody i energie než výroba z čerstvě vytěženého dřeva. Podobně je tomu u skla, plastů či kovů – materiály se mohou znovu využít a nemusí končit na skládkách, kde se rozkládají i stovky let.

Důležitou výhodou třídění je také čistší a příjemnější prostředí v obci. Správné nakládání s odpady pomáhá předcházet přeplněným popelnicím, volně poletujícím obalům i zápachu. Když každý občan věnuje pár vteřin navíc vytrídění plastu, papíru nebo skla, má to viditelný dopad na kvalitu života nás všech.

Třídění odpadu je navíc dnes velmi jednoduché. Barevné kontejnery jsou přehledně označené a většina obalů má jasné symboly, které usnadňují rozhodnutí, kam je odložit. Každý krok správným směrem se počítá – a společně můžeme dosáhnout toho, že naše obec bude ještě čistější, udržitelnější a příjemnější pro život.

Zdeněk Pokorný, referent technického odboru MěÚ Kaznějov



Premiéra muzikálu Alenka v říši divů

V pátek 20.3. jsme v Klubu Horní Bříza uvedli naši novou muzikálovou pohádku Alenka v říši divů. Na dopolední předpremiéru dorazila celá Základní škola v Horní Bříze a několik tříd z Kaznějova. Večerní premiéru si nenechalo ujít přibližně 450 diváků, a my moc děkujeme všem, kteří se na cestu do říše divů vydali s námi a pomohli nám tak v klubu vytvořit atmosféru, na niž budeme dlouho a rádi vzpomínat.

Alenčin příběh spolu se sbory, orchestrem a sólisty nastudoval ředitel Luboš Marek. Pod jeho taktovkou se už před pár lety celkem třikrát úspěšně hrála známá pohádka Tři bratři. Práce na Alence byla v lecčems podobná, a přece jiná. Zatímco ve Třech bratřech byla veškerá hudba převzata ze svěrákovsko-uhlířovské pohádky, stačilo ji pouze upravit orchestru a sboristům na tělo, v nové pohádce Luboš Marek sice vychází z podmanivého filmového soundtracku od Dannyho Elfmana, avšak aby mohl vzniknout celý muzikál, doplnil jeho hudbu o písně některých známých autorů i vlastní tvorbu a toto všechno citlivě propojil v jeden originální celek. Písně pak otextovala Zuzana Pokorná, která je rovněž autorkou scénáře. Ten napsala na motivy slavné knihy od Lewise Carrola a filmu Tima Burtona, ale přesto se dobrodružství naší hrdinky od těchto známých děl trochu liší... Režisérsky se pohádka opět ujala Olga Pašková.

V představení se objevilo hned několik Kaznějováků, nejen v řadách orchestru a sboru, ale i mezi sólisty, a to hned v těch nejhlavnějších úlohách. V roli Kloboučníka bavit i dojímal Rudolf Šlehofer a jako Alenka excelovala a celým příběhem nás provedla talentovaná bývalá žákyně ZUŠ Eva Hanzlíčková. V dalších rolích se na jevišti objevily také Alice Marková a Zuzana Pokorná.

Na muzikálu se spolupodílela ohromná spousta lidí – nejen stovka hudebníků na pódiu, ale také osvětlovači, zvukaři a ti, jejichž práce nemusela být na první pohled vidět, přestože byla pro projekt klíčová. Na přípravách se podílelo několik našich učitelů. S dětskými sbory nacvičovaly paní učitelka Tereza Podlipská a Magdalena Mestlová, hornobřízský sbor VoHoS korepetoval Štěpán Kos. Velký dík patří také městu Horní Bříza. Zkrátka naše Alenka v říši divů by nikdy nemohla vzniknout, kdyby jí tolik lidí neobětovalo svůj čas. Moc si toho vážíme a děkujeme!

Druhá a zatím poslední plánovaná výprava do říše divů se uskuteční 15.5. od 19:00 v LD Kralovice v rámci oslav 75. výročí ZUŠ Kralovice. Budeme moc rádi, když budete opět u toho. Už se moc těšíme! O prodeji lístků budeme včas informovat na našich webových a facebookových stránkách.



Za ZUŠ Kralovice Zuzana Pokorná



Nová hra divadelníků ze Štace opět zabodovala

Pokaždé, když herci z kaznějovské Štace nastudují novou hru a zvou diváky na premiéru, bývají lístky beznadějně vyprodané. Výjimkou nebyla ani úplná novinka s názvem Paroháči aneb červené kalhoty, se kterou se Štacáci představili poprvé na domácí scéně 6. února. Následovalo další představení o den později a ještě další dvě v polovině března. Všechna místa v hledišti byla zaplněná a na všechny zájemce se nedostalo. Divadelníci proto plánují přidat ještě další termín.

Vůbec poprvé se s novinkou představili na tradiční divadelní přehlídce Manětínská opona v loňském listopadu. Nastudovat třeskutou frašku se zpěvy, kde účinkuje 17 herců podporovaných techniky, nebylo vůbec jednoduché. Ale diváci jim dali jasně najevo, že se výběr hry i samotné nastudování vydařilo na výbornou. Ze sálu se během představení ozýval mohutný smích a divadelníky nakonec odměnil dlouhým potleskem.



Paroháče napsal brněnský autor Vlastimil Peška, který volným způsobem zpracoval dvě komedie Jeana Baptisty Moliéra, a to Pán z Prasákova a Doktorem proti své vůli. Kostru příběhu pak rozvádí a přidává mnohé situace, které působí doslova Molierovsko-Peškovsky a přináší pro herce výsostně komediální příležitosti. Kdo viděl, zajisté si s úsměvem rád vzpomene například na červené kalhoty konšela Doubka, záletnou ženu druhého konšela Borováňka, šišlavého ševce Kokrhela a mnohé další.

Domácí režie se ujal Štěpán Svoboda, o hudební aranžmá a režii se postaral Rudolf Šlehofer, dramaturgie se zhostila Alena Svobodová a osvětlení scény bylo pod taktovkou Jaroslava Hepa.

Kaznějov může být právem hrdý na své Štacáky. Jejich současná podoba sahá do roku 1979, ale historie ochotnického divadla v našem městě se pojí s rokem 1896. Štace patří mezi amatérská divadla, díky kterým bylo na konci loňského roku „hraní amatérského divadla v Česku“ zapsáno na prestižní seznam Unesco jako nehmotné kulturní dědictví lidstva.

Valentýna Bílá

Těšíme se na jaro

Zimu jsme si v naší mateřské škole opravdu užili dosyta. Děti si naplno vychutnaly sněhovou nadílku na školní zahradě, kde nechybělo dovádění ve sněhu, stavění sněhuláků ani první zimní radovánky. Mrazivé dny jsme si společně zpříjemňovali hrami venku i ve třídě a zimu jsme si tak užili opravdu naplno.

Konec zimního období byl u nás také ve znamení veselých akcí. Velkou radost dětem přinesl masopustní bál s Culinikou, který se konal v multifunkčním zařízení v Kaznějově. Děti přišly v krásných maskách, tančily a užily si spoustu legrace. Hned následující den pokračovalo karnevalové veselí i v naší školce, kde se děti proměnily v princezny, superhrdiny, zvířátka i pohádkové postavy.

Společně jsme se věnovali také tvoření. V SVC Radovánek děti vyráběly drobné dárky pro své maminky, do kterých vložily velkou dávku snahy i radosti. S blížícím se jarem jsme si připomněli i starý lidový zvyk a symbolicky jsme vynесли zimu k potoku. Děti tak přivítaly nadcházející jarní období a těšily se na první teplejší dny.

Při našich procházkách do okolí jsme začali pozorovat první známky jara. Děti s nadšením hledaly první jarní kytičky, pozorovaly probouzející se přírodu a všímaly si změn kolem sebe. Společně jsme si povídali o tom, jak se příroda po zimě probouzí a jaké květiny můžeme na jaře potkat.

V nadcházejících dnech nás čeká ještě mnoho hezkých zážitků. Děti se mohou těšit na hledání pokladu velikonočního zajíčka, jarní focení a také na divadelní představení Divadla Letadlo s jarní tematikou.

Pomalou se blíží také zápis nových dětí do mateřské školy. My už se těšíme na nové kamarády i na jarní dny plné sluníčka, her a objevování na naší školní zahradě.



MŠ Kaznějov U Továrny Václava Toncarová

Ladovská zima a začátek jara v MŠ Kaznějov sídliště

Zase jsme tu s událostmi, které se odehrály během posledních pár měsíců v naší MŠ. A že jich bylo!

Letošní Ladovskou zimu si budeme dlouho pamatovat díky sněhové nadílce, která potěšila hlavně ty nejmenší. Dopolední pobyty venku byly plné smíchu, koulovaček, sněhových andílků a povedených sněhuláků. Při vycházce do blízkého lesa jsme rozpoznávali stopy zvířat a na přilepšenou jsme sypali slunečnicová semínka ptáčkům do krmítka. Byla to zima jak má být.

Přijelo za námi divadlo Letadlo s krásnou pohádkou Paní Zima. Děti se v ní hravou a zábavnou formou dozvěděly zajímavosti o přírodě a dokonce se na chvíli staly skutečnými herci. A to je moc bavilo!

Stejně tak byl pro ně velkým zážitkem Karneval s Culinkou. Konal se jedno únorové dopoledne v kaznějovském kulturním zařízení. Děti tančily a zpívaly v originálních maskách, které jim rodiče nachystali, a dětem se z karnevalu nechtělo odejít.

V letošním školním roce se poprvé uskutečnil zápis předškolních dětí k povinné školní docházce do ZŠ již v lednu. Děti ze třídy Sovičky se na něj pilně připravovaly a těšily se na svůj velký den D.

Již několikrát v minulosti se naše MŠ zúčastnila výtvarné soutěže pořádané HZS PK. I letos se do soutěže zapojilo několik nadaných malých malířů. Budeme jim držet palce, aby se se svými pěknými obrázky zařadili mezi finalisty, nebo dokonce vítěze této výtvarné soutěže.

Začátkem března si starší děti a jejich paní učitelky udělaly výlet autobusem do nedalekého města Plasy. Třída Žabičky si užila návštěvu městské knihovny, která sídlí v krásných historických prostorách kláštera Plasy. Ředitelka knihovny Věra Soutnerová si připravila pro děti krásný výklad s prohlídkou všech prostor a doplnila jej dramatizací pohádky O koblížkovi. Děti nadšeně poslouchaly a byly paní knihovnicí pochváleny za pozornost, šikovnost a zapojení se do úkolů. Třída Sovičky se rozjela taktéž autobusem do Plas, konkrétně do DDM Kopretina, kde si děti pod milým a zkušeným vedením ředitelky Ivany Lavičkové vytvořily krásné jarní ozdoby z keramiky. Tyto exkurze jsou pěkným zpestřením předškolního vzdělávání dětí a plánujeme je zachovat v naší MŠ i do budoucna.

Svoji šikovnost si mohly děti i společně se svými rodiči vyzkoušet při výrobě velikonočních dekorací na odpoledním Jarním tvoření. Akce se všem velice líbila a vznikly moc hezké výtvary, které si děti odnesly domů. Tímto děkujeme Antonínu Peškovi za pomoc v podobě vyřezávání výtvarného materiálu potřebného pro tvoření ve třídě Sovičky. A také děkujeme Martinu Randovi za poskytnutí výtvarného materiálu do třídy Žabičky.

Jaro už je v plném proudu a my se s dětmi těšíme, až si užijeme dopolední pobyty venku na školní zahradě. Na děti tu čekají nové edukační panely fy. Maty, které jsou na zahradě rozmístěny. Tento venkovní prostor se v budoucnu ještě rozroste o další herní sestavu v podobě prolézaček.

Hezké jaro z MŠ Kaznějov sídliště přejí Broučci, Žabičky a Sovičky



Kateřina Mandousová, MŠ Kaznějov sídliště

Z NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Zápis

Zápis do 1. ročníku naší základní školy se uskutečnil 28. ledna. Letos jsme poprvé nabídli možnost elektronického zápisu, kterou využila většina zákonných zástupců. Součástí systému byla také rezervace konkrétního času, díky čemuž vše probíhalo plynule a bez dlouhého čekání. Budoucí prvňáčci přišli v doprovodu svých rodičů a prohlédli si třídy, ve kterých budou od září trávit své první školní dny. Měli také příležitost popovídat si s některou z učitelek, které učí na 1. stupni. Pro děti i jejich rodiče byl připraven fotokoutek, kde si mohli pořídit vzpomínkovou fotografii na tento výjimečný den. Kromě toho si každý odnesl pamětní list a drobný dáreček vyrobený na naší 3D tiskárně. Do prvních tříd bylo přijato celkem 36 žáků, dvě děti mají odklad školní docházky. Zápis proběhl v příjemné a přátelské atmosféře a my se těšíme, až nové žáčky přivítáme v září ve školních lavicích.

Petra Kratochvílová

Úspěchy našich žáků v olympiádách a soutěžích



Začátkem roku se naši žáci účastnili několika olympiád a soutěží, ve kterých byli velmi úspěšní. V únoru proběhlo v Plzni ve Středisku volného času Radovánek okresní kolo Geografické olympiády, která je velmi oblíbená, ale náročná. Zúčastnilo se jí 79 žáků všech kategorií z 12 základních škol a víceletých gymnázií. Ve své kategorii C se Antonín Rubáš z 9. ročníku umístil na 1. místě a v kategorii A se Filip Růžek z 6. ročníku umístil na 2. místě. Oba tedy postupují do krajského kola. Vzhledem k náročnosti olympiády je toto umístění velkým úspěchem.

Další olympiádou bylo okresní kolo Chemické olympiády kategorie D, které se uskutečnilo na naší škole. Této soutěže se zúčastnilo 14 žáků ze sedmi základních škol okresu Plzeň-sever. Naši školu nejlépe reprezentovali žáci 9. ročníku, Nikola Burešová obsadila 4. místo a Antonín Rubáš 1. místo, a oba postupují do krajského kola.

Olympijské úspěchy pokračovaly i v německém jazyce. V okresním kole byli úspěšní naši sedmáci - Nikola Bostlová vybojovala výborné 3. místo a Antonín Tým získal 1. místo a postoupil do kola krajského, ve kterém se umístil na krásném 5. místě.

Dalším úspěchem bylo 2. místo v okresním kole soutěže Finanční gramotnost, které ve své kategorii obsadili Nikola Burešová, Petr Šuchman a Eliška Dolejšová z 9. A. Celkem soutěžilo devět základních škol a gymnázií, a proto máme i v této soutěži radost z postupu do krajského kola. Všem našim žákům patří velké poděkování za jejich nasazení, píli a výbornou reprezentaci školy. Velmi si ceníme toho, že se věnují přípravě nad rámec běžných školních povinností. Jejich dosažené výsledky mají o to větší hodnotu, že obstáli v konkurenci žáků základních škol i víceletých gymnázií. Žákům přejeme mnoho dalších úspěchů v následujících kolech i v dalších soutěžích.

Tomáš Korelus, Adéla Stará, Lenka Škabradová



Zimní lyžařské kurzy 2026 - Špičák i rakouské Alpy

Letošní zimní sezóna byla pro žáky druhého stupně naší školy skutečně bohatá na lyžařské zážitky. V lednu i únoru se postupně vydali na hory – nejprve na tradiční školní lyžařský kurz na Špičák a poté i do rakouských Alp.

V lednu se žáci osmého ročníku, doplnění o žáky ze sedmých a devátých tříd, zúčastnili lyžařského výcvikového kurzu v lyžařském areálu Špičák. Zázemí nám jako každoročně poskytl hotel Bohemia, který se nachází přímo u sjezdovky. Po celý týden nám přálo ideální zimní počasí, takže jsme si během výuky mohli naplno užívat dostatek sněhu i horského sluníčka. Program jsme si zpestřili návštěvou Environmentálního centra v Železné Rudě s poutavou komentovanou prohlídkou a také společnou návštěvou pizzerie Sněhurka. Někteří žáci si vyzkoušeli i večerní lyžování. Na závěr týdne nechyběl tradiční závod ve slalomu. Kurz proběhl bez větších komplikací a všichni jsme se ve zdraví vrátili domů.

V únoru následoval lyžařský kurz v rakouském alpském středisku Bad Kleinkirchheim, které leží v Korutanech v oblasti Nockberge v nadmořské výšce 1050–2055 m n. m. Na žáky zde čekaly sjezdovky různých obtížností, výborné sněhové podmínky a místy i slunečné počasí. Ubytování jsme byli čtyři noci v penzionu přímo na sjezdovce, což nám umožnilo maximálně využít čas na lyžování. Ranní sjezdy na čerstvě upraveném sněhu patřily k nezapomenutelným zážitkům celého pobytu. Také tento kurz se velmi vydařil. Žáci si zdokonalili své lyžařské dovednosti, získali nové zkušenosti a plní dojmů se vrátili zpět domů. Oba zimní kurzy přinesly nejen sportovní pokroky, ale i mnoho společných zážitků, na které budeme ještě dlouho vzpomínat.



Broučci, včelky i slunéčko sedmítečné se slétly do Kaznějova

První měsíce nového roku 2026 v RADOVÁNKU utekly jako voda. Po lednové přestávce jsme rozjeli první únorové akce. Děti s námi mohly zažít zábavnou přespávačku, kde se hrály deskové hry a k večeri byla výborná pizza! Během jarních prázdnin jsme naplánovali jednorázové akce skoro na každý den. Mohli jste s námi vyrazit bruslit do Třemošné, na parkour do Plzně nebo přijít do RADOVÁNKU na sportovní nebo kreativní den.

Petr Štál, Iva Krejcarová

RADOVÁNEK
STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU RADOVÁNEK



Další víkendovou přespávačku jsme zorganizovali na konci března, kam se přihlásilo 20 dětí, které se zúčastnily divadelní soutěže Zlatá opona, kde vystoupily s muzikálem. Během celého školního roku ale probíhají i další víkendové akce, nejčastěji Patlák, který organizují modeláři pro děti a dospělé, a turnaje ve stolním tenisu.

V březnu jsme se vydali také na cestu do kouzelné říše zvířat – připravili jsme pro děti maškarní bál se zvířecí tematikou, kde se hrály hry, soutěže a tančilo se. A protože nás akce baví, na duben jsme si naplánovali velikonoční akce nejen pro děti, ale i pro širokou veřejnost. Dopoledne proběhly velikonoční dílničky, kde si děti vyrobily velikonoční dekorace a odpoledne jste nás mohli najít na zahradě RADOVÁNKU, kde jsme připravili velikonočního zajíčka pro nejmenší. Nejaktuálnější akce najdete vždy na stránkách RADOVÁNKU v sekci AKCE.

Každý měsíc se můžete účastnit také keramických workshopů pro dospělé, indoor cyclingu pod vedením paní Pipiškové a Vögtlinové a dalších zajímavých činností. Vše naleznete na přihlase.ni.radovanek.cz.

Na další měsíce chystáme Den země a Sportovní den pro žáky ZŠ a další akce, o kterých vás budeme informovat prostřednictvím facebooku, našich stránek a plakátů na vývěškách.

Nezapomeňte se také přihlásit na letní tábory. Místa rychle mizí a letos pro Vás máme spoustu novinek. Vybírat můžete z příměstských táborů, kde najdete sportovní tábor, keramický tábor, kreativní tábor, anglický tábor, taneční a také parkurový tábor! Z pobytových táborů nabízíme tábor na Šumavě – Foto – move art, který je zaměřený na turistiku a focení, a tábor Cesta kolem světa v Jesenici.

Miroslav Tischler, SVČ Radovánek Kaznějov



Město Kaznějov blahopřeje všem občanům, kteří se dožili v prosinci 2025, lednu a únoru letošního roku významného životního jubilea:

Prosinec 2025	Leden	Únor
Valeš Václav 93	Kotrch Václav 92	Beran Jindřich 90
Kleinová Eva 91	Hiršlová Miluška 89	Cajthánlová Danuše 88
Macháček Jiří 90	Honomichlová Božena 88	Janoušková Ladislava 84
Matyšková Marie 90	Orszagová Zdeňka 86	Šebesta Ladislav 83
Švátorová Helena 88	Fux Stanislav 85	Kratěnová Pavla 82
Petříková Jaroslava 87	Pešková Danuše 84	Pešík Libor 82
Hlásková Eliška 87	Fenclová Eva 83	Šístková Věra 82
Fakanová Silvie 85	Cajthaml Jan 82	Šutera Sergej 81
Dlouhý Vlastimil 84	Pokorná Jana 82	Bischof Jaroslav 81
Benková Danuše 84	Svobodová Jana 82	Časová Anna 80
Vondrák Vladimír 83	Urbánková Miroslava 82	Hepová Jiřina 80
Šimicová Jindřiška 81	Ovsíková Marie 80	Šípková Libuše 80
Šoul František 81	Ren Václav 80	
Macháčková Helena 81		
Pešíková Věra 81		
Hep Jaroslav 80		

Město Kaznějov vítá nové občanky:

Prosinec	Leden	Únor
Natálie Tupá Tomáš Zachar	Alex Helus Marek Eliáš Zeman	Antonín Hýbl



Rozloučili jsme se :

Prosinec	Leden	Únor
Mašková Jiřina – 102 let Kožíšková Růžena – 98 let Ingrischová Krista – 86 let Kozlová Marie – 82 let Dudařová Jana – 82 let Mišovič Marian – 74 let	Kafrda Vladimír – 74 let Kafrdová Milena – 72 let Večeřová Darina – 72 let	Novotňák František – 76 let Jelínek Ladislav - 75 let



Březen – měsíc čtenářů

Knihovnu v březnu navštívily nejmladší děti z MŠ Kaznějov sídliště. Po přečtení pohádky jsme si společně prohlédli knihy a děti si domů odnesly záložku.

Při besedě Stezka Českem s poutníkem Miloslavem Šaškem jsme putovali 1 000 km po severní hranici. Připomněli jsme si, kolik krásných míst máme v naší vlasti. Dozvěděli jsme se mnoho nového, poznali jsme, jak lidé žijí v krajích, kudy pan Šasek procházel. Viděli jsme krásnou přírodu, nádherné kostely a kapličky, hrady i zámky, mnoho křížků a pomníků podél cesty.

Pan Šasek své poznatky z putování po jižní a severní hranici shrnul ve své nové knize Stezka Českem – 2 000 km za poznáním. Knihu si zájemci mohli po skončení besedy prohlédnout i zakoupit.

Soňa Tůmová, knihovnice



Jindřich Beran oslavil 90 let, do Kaznějova ho přivedla láska

Dalším kaznějovským občanem, který na narozeninovém dortu sfoukl poměrně hodně svíček, je Jindřich Beran. Konkrétně jich bylo 90, a to 24. února. Pan Beran se narodil v Plzni Bolevci, kde žil až do svých 24 let. To se psal rok 1960. V tomto roce navlékl snubní prsten o čtyři roky mladší dívky, do které se zadíval, a od té doby je jeho život spjatý s Kaznějovem. Jeho vyvolenou se stala kaznějovská rodačka Ludmila Reitingerová. „Poznali jsme se na čajích v Horní Bříze a po svatbě jsme rok bydleli u nás v rodinném domě v Habeši. Pak jsme se přestěhovali do bytu na kaolince a v roce 1968 jsme se stěhovali naposledy, a to do bytu v Poštovní ulici, kde jsme pořád,“ popsala za manžela, který špatně slyší, paní Ludmila. Tam také vychovali dvě děti. Prvorozeného syna Jindřicha, který se narodil pár měsíců po svatbě a dnes už je mu 65 let, a druhorozenou dceru Ivanu, která přišla na svět o 10 let později.

Oslavenec se vyučil automechanikem, ale toto povolání vykonával jen krátce. Většinu svého profesního života prožil na kaolince, kde zůstal až do odchodu do důchodu v 63 letech.

Manželům dělá radost šest vnoučat – 5 kluků a jedna holka, a dvě pravnoučata. A další pravnouče už netrpělivě očekávají. Pan Jindřich chodí dvakrát denně na procházky a většinu času tráví sledováním televize. „Narozeniny jsme slavili několikrát. Nejprve přijel poblahopřát manželův bratr Zdeněk, který je o tři roky mladší a bydlí stále v Bolevci, kde se manžel narodil. Pak přijel syn z Otročína u Toužimi a dcera z Nýrska,“ vzpomínala Ludmila, kterou mnozí čtenáři zpravodaje budou znát. Dlouhá léta totiž pracovala v Kaznějově na čerpací stanici.

Valentýna Bílá

Alex Helus je první kaznějovské miminko

Prvním kaznějovským miminkem roku 2026 je chlapeček Alex Helus. Na svět přišel 29. ledna ve 13.48 hodin v Mulačově nemocnici v Plzni. Měřil 51 cm a vážil 3,80 kg. Jeho rodiči jsou Jakub Helus a Sabina Kopčová.

Alexovi se na svět vůbec nechtělo, a tak museli lékaři nakonec přistoupit k císařskému řezu. Jak jeho maminka s úsměvem vysvětlila, komu by se taky do takové zimy chtělo. „Měla jsem 14 dní po termínu, lékaři se čtyři dny snažili porod vyvolat, ale nakonec museli miminko vyndat,“ popsala pětadvacetiletá novopečená maminka Sabina. Že se narodí kluk, už bylo rodičům dopředu jasné. Nechtěné nebo možná záměrně to totiž prozradilo miminko samo. „Jednou jsem byla na ultrazvuku a paní doktorka nemusela vůbec nic říkat. Jeho ‘výbavička’ byla na obrazovce jasně vidět,“ pousmála se Sabina.

Ta se do Kaznějova přistěhovala z Plzně. Příjmení jejího vyvoleného Helus je ve městě dobře známé. „Martin Helus, jeden z jednatelů firmy Auto Helus, je můj otec,“ přiznal šestadvacetiletý Jakub, který v zavedené kaznějovské firmě také pracuje a malý Alex bude určitě jednou v rodinné tradici pokračovat. I když chtěl u porodu syna být, kvůli celkové anestezii mu to porodníci zakázali. Jakmile se Alex narodil, byl ale prvním, kdo ho držel v náručí.

Chlapeček se narodil po pětiletém vztahu a rodiče si ho moc přáli. Zda mu někdy dopřejí sourozence, je zatím předčasná otázka. Nejdříve prý až za tři roky, až bude Alex trochu větší. „V noci moc nespí, vstává už ve čtyři ráno. Ze mě nemá vůbec nic, možná temperament. Podobou je celý otec,“ uzavřela šťastná maminka.

Valentýna Bílá



Městská knihovna Kaznějov vás zve na
cestopisnou přednášku

FILIPÍNY -

Tisíce ostrovů pod jednou vlajkou

Lenka a Václav Špillarovi

15. 4. 2026 od 17 hod

Divadlo Šutr Kaznějov

Vstupné dobrovolné



LUCIE
REVIVAL

LUCIE REVIVAL | SHOW 2026
WWW.LUCIEREVIVAL.CZ

Kino Kaznějov - sobota 11. dubna od 21 hodin



OTEVÍRÁME 1.4. 2026
Kaznějov

Tohle není apríl 😊 **14:00**

Bufet na "koupáku" je zpět !!
Sice je ještě kosa...ale my už jedeme



teplé a studené nápoje
něco dobrého k zakousnutí

Těšíme se na tebe!

Žihelský pěvecký smíšený sbor

2026

**Spolek pro Kaznějov srdečně zve
na JARNÍ KONCERT**

Kino Kaznějov
neděle 12. dubna od 18 hodin
vstupné dobrovolné

www.zihelskysbor.cz

LETNÍ TENISOVÉ KEMPY V KAZNĚJOVĚ
pro děti - rozvíjí dovednosti, zlepšuje fyzickou zdatnost

TERMÍNY 2026	CENA	MÍSTO
13.7.-17.7.	900,- /den	TK Kaznějov
3.8.-7.8.		Sportovní 341
24.8.-28.8.		Kaznějov

TENISOVÝ KEMP

Kemp je určen jak pro začátečníky, tak pro zkušené hráče. Podle výkonnosti a věku dětí budou vytvořeny skupinky. O děti se budou starat zkušení trenéři a závodní hráči. Kemp probíhá i za špatného počasí v hale.

Obědy v restauraci U Pokojů, které si děti hradí samy. Doposledí na kempy rodiče.

Příspěvek kempu je pokrytý z rozpočtu Města Kaznějov. V případě kempu jsou dětem připraveny i desky, které jsou na kempy vyměněny za moderní desky. Takto tak neopouští z kempu.

organizátor: Město Kaznějov, oddělení sportu, e-mail: sport@kaznejov.cz, www.kaznejov.cz

PŘEMÝŠLÍTE NAD...

FOTOVOLTAICKOU ELEKTRÁRNOU?

DOTACÍ?

TEPELNÝM ČERPADLEM?

KLIMATIZACÍ?

MÍSTNÍ FIRMA = SLUŽBY JAKÉ SI PŘEJETE!

OSLOVTE MĚ!
+420 739 029 016



VŠE NA KLÍČ!
Rodinný dům
Bytový dům
Firmy



www.dusol.cz

DUSOL.CZ



DUSOL



Zpravodaj je k dispozici na MěÚ, v řeznictví na náměstí,
v květinářství v hospodářském dvoře, DOIPEX u nádraží.

Titulní strana:
Na snímku: Štace - Paroháči aneb červené kalhoty
foto: Jiří Palma

Čtvrtletní periodický tisk města Kaznějov

Vydává: **Město Kaznějov**, Ke Škále 220, 331 51 Kaznějov
IČ 00257893 pov. MK ČR R 12284

Uzávěrka dalšího čísla Kaznějovského zpravodaje je 17.6.2026.

cena výtisku: 5.-Kč